

NYHEDSBREV JUL 2024

NYT FRA SKOLEBESTYRELSEN

2024 har været et begivenhedsrigt år på Korup Skole. Der er blevet bygget videre med Velfærdens Fundament, og vi ser frem til, at det indvendige snart er færdigt. Der er nye garderobeområder, nyt inventar i fællesrum og ikke mindst et tag, der er tæt. Vi regner med, at der kommer nye gulve og lofter i en række klasselokaler i starten af 2025. Det bliver godt at få bedre lydforhold med lofter, der nedsætter efterklangstider. Det betyder dog, at vi ikke er helt færdige med at flytte rundt og gøre plads til håndværkere.

Der sker også meget udenfor, og vi skal mange måneder frem, før vi er helt færdige. Næste store milepæl er, at vi skal have nye legeredskaber på legepladserne. I løbet af foråret skal vores LAR beplantes, så eleverne får en biotop at blive undervist i. Der venter også et større arbejde med at åbne op ud for KKIC, hvor det er hensigten, at volden og de små skure skal fjernes og gøres plads til nye idrætsfaciliteter.

Det er fortsat et problem, at der er forældre, der holder ulovligt med deres bil omkring vendepladsen for enden af parkeringspladsen op mod skolegården. Det giver nogle farlige situationer, for de små elever, der skal forbi området om morgenen. Det tager kun 30 sekunder at gå nede fra grusparkeringspladserne, hvor der altid er plads.

I november har det fyldt, at skolen har været omtalt i medierne på en kritisk måde. Det har været vigtigt for skolebestyrelsen at signalere overfor jer alle, at skolens ledere og medarbejdere altid tager elevernes trivsel meget alvorligt, og at procedurer for forebyggelse og håndtering af hændelser, der påvirker trivsel, er i stadig udvikling, så der altid arbejdes på at højne trivslen. Når der er noget på spil for den enkelte familie, opfordres der altid til at gå i direkte dialog med skolens medarbejdere og ledere – og i hvis det skønnes nødvendigt også med skolebestyrelsens medlemmer.

På skolebestyrelsens vegne
Charlotte Johansen, formand

NYT FRA SKOLELEDelsen

Det har været stort for skolen at kunne byde to nye klasser velkommen i sensommeren. 1Z og 3Z er blevet etableret og flytter i skrivende stund til nye lokaler i den gamle skole (F-bygningen). Der kommer fortsat nye elever til, og vi regner med, at der vil være tre klasser i løbet af kort tid. Skolen har lang tradition for at have klasser med [speci-
alundervisning](#). Centerklasserne har elever med autismespektrumforstyrrelser. Vi har i løbet af efteråret opdateret skolens hjemmeside, så man nu kan læse om, hvordan skolens medarbejdere griber arbejdet an.

Skolens ældste klasser har siden sommerferien oplevet nogle "radikale ændringer" i forbindelse med, at folkeskolerne i Odense Kommune er ved at udvikle en ny ungedidaktik, der skal øge elevernes motivation for undervisningen. I de ældste klasser i almindelen, er sigtet en mere varieret og praksisnær undervisning. Det udmøntes blandt andet ved en ugentlig skærmfri dag og en månedlig trivselsdag. I heldagsafdelingen arbejdes der med holddeling, og denne holddeling er ved at blive evalueret og justeret ift. det næste halvår.

Som skrevet i sidste nyhedsbrev arbejder skolebestyrelsen med et nyt ordensreglement. Lige nu er der en gruppe medarbejdere, der er penneførere. Vi regner med, at vi skolebestyrelsen kan tage endeligt stilling til det nye ordensreglement inden påske. Det peger i retning af, at der kommer til ske en forventningsafstemning fra et elevperspektiv, et forældreperspektiv og et medarbejderperspektiv.

Da indskrivningen til kommende 0. klasse var færdig i november, kunne vi med glæde konstatere, at der er over 60 elever til start i forårs-sfo til marts. Det betyder, at byrådet opretter tre klasser på den årgang. Vi tager det som et tegn på, at Korup og Korup Skole vokser i god takt.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår.

Lederteamet